SEINFRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Rua Vereador Liderico Meira dos Santos nº261 – Bairro Centro – Eunápolis – Ba – CEP: 45820-100

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

1

EDITAL

CHAMAMENTO PUBLICO PARA O CREDENCIAMENTO N°. 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0523015/2025

OBJETO: PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO ONEROSO, DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA FINS DE

EXPLORAÇÃO COMERCIAL, MEDIANTE PAGAMENTO EM PARCELA ÚNICA, COMO CONDIÇÃO PARA

ASSINATURA DO TERMO DE PERMISSÃO.

Jonatha Luis Cavalli

Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto nº 12.393/2025

SEINFRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Rua Vereador Liderico Meira dos Santos nº261 – Bairro Centro – Eunápolis – Ba – CEP: 45820-100

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

2

CHAMAMENTO PUBLICO PARA O CREDENCIAMENTO N°. 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0523015/2025

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, Estado da Bahia, CNPJ nº 16.233.439/0001-02, por intermédio da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na R. Ver. Liderico Meira dos Santos, 261 - Centro,
Eunápolis - BA, 45820-100, torna público EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PERMISSÃO DE USO,
A TÍTULO ONEROSO, DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA FINS DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL, nas
condições especificadas neste instrumento convocatório, visando a realização do “SÃO JOÃO DOS
BAIRROS 2025”, no período de 06 a 23 de junho de 2025, a ser realizado nos Bairros Pequi e Juca Rosa,
regendo-se, no que couber, pelo disposto na Lei Federal nº 14.133/2021.

1. OBJETO:

1.1. O presente procedimento de Chamada Pública, tem por objeto a PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO
ONEROSO, DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA FINS DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL, MEDIANTE
PAGAMENTO EM PARCELA ÚNICA, COMO CONDIÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE
PERMISSÃO, que acontecerá no período de 06 a 23 de junho de 2025, observando-se os princípios da
impessoalidade, moralidade administrativa, proporcionalidade, economicidade, eficiência,
transparência e publicidade.

2. ESPAÇOS DISPONÍVEIS

2.1. O evento ocorrerá nos dias, 06 à 23 de junho.

2.2. Constituem espaços a serem ofertados:

2.2.1. São João do Pequi: 06 a 23 de junho de 2025

QUADRO DE ESPAÇOS A SEREM OFERTADOS NO SÃO JOÃO DO PEQUI

TIPO TOTAL PREÇO PÚBLICO

Barracas de alimentação 5x5 metros 20 R$120,00

Barracas de drinks 3x3 metros 20 R$100,00

Carrinho de pipoca 5 R$50,00

Carrinho de cachorro quente 5 R$70,00

2.2.2. São João do Juca Rosa: 06 a 23 de junho de 2025

QUADRO DE ESPAÇOS A SEREM OFERTADOS NO SÃO JOÃO DO PEQUI

TIPO TOTAL PREÇO PÚBLICO

Barracas de alimentação 5x5 metros 16 R$120,00

Barracas de drinks 3x3 metros 20 R$100,00

Carrinho de pipoca 5 R$50,00

Carrinho de cachorro quente 5 R$70,00

2.3. Os espaços serão definidos por sorteio entre os habilitados e deverão ser ocupados nos locais
reservados pela Comissão Organizadora.

SEINFRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Rua Vereador Liderico Meira dos Santos nº261 – Bairro Centro – Eunápolis – Ba – CEP: 45820-100

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

3

3. INSPEÇÃO SANITÁRIA

3.1. A Vigilância Sanitária realizará inspeção obrigatória nas barracas e estruturas após a montagem

de cada ambulante, antes do início das atividades comerciais. A autorização de funcionamento estará

condicionada à aprovação da inspeção.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. Poderão participar pessoas físicas ou jurídicas que apresentem toda a documentação exigida no

edital, vedada a participação de:

4.1.1. Inidôneos declarados por entes da Administração Pública;

4.1.2. Suspensos de contratar com o Município de Eunápolis;

4.1.3. Pessoas com vínculo direto com servidores envolvidos na licitação ou fiscalização;

4.1.4. Sancionados por improbidade administrativa (Lei Federal nº 8.429/92);

4.1.5. Candidatos que transfiram a titularidade da barraca a terceiros.

4.2. Terão preferência os ambulantes locais, definidos como:

4.2.1. Nascidos ou residentes no Município há mais de 2 anos;

4.2.2. Que participaram de edições anteriores do São João ou de ao menos 3 eventos municipais nos

últimos 5 anos;

4.2.3. Cadastrados no banco de dados do Município.

4.2.4. Não serão aceitos ofícios ou declarações de entidades privadas como comprovação de vínculo

local.

5. INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão GRATUITAS e PRESENCIAIS, entre os dias 26 e 27 de maio de 2025, na

Secretaria Municipal de Infraestrutura – Rua Vereador Liderico Meira dos Santos, nº 261, Centro,

Eunápolis/BA, das 08h às 17h.

5.2. O candidato deverá apresentar documentação completa em envelope A4 (pardo ou branco), sem

lacre, conforme listagem anexa.

5.3. O pagamento do valor público e da taxa de inspeção sanitária será obrigatório para assinatura

do termo de permissão.

6. CRONOGRAMA

FASE EVENTO DATA LOCAL

1ª Publicação do Edital 23 de maio de 2025 Diário Oficial do Município, site da
Prefeitura: eunapolis.ba.gov.br; Quadro
de Avisos da Secretaria Municipal de
Gestão.

2ª Período de Efetivação de
Inscrições dos candidatos e
entrega documentos –

08h do dia 26 às
16h do dia 27 de
maio de 2025

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, situado na rua
Vereador liderico meirados santos, nº261,

SEINFRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Rua Vereador Liderico Meira dos Santos nº261 – Bairro Centro – Eunápolis – Ba – CEP: 45820-100

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

4

Atendimento Presencial centro, na cidade de Eunápolis/BA, das
08:00h às 17:00h (horário local)

3ª Resultado parcial dos
candidatos habilitados

28 de maio de 2025 Reunião a ser realizada pela Comissão
Julgadora.

4ª

Recurso Atendimento
Presencial

29 de maio de 2025

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, situado na Rua
Vereador Liderico Meira dos Santos,
nº261, Centro, na cidade de Eunápolis/BA,
das 08:00h às 17:00h (horário local)

5ª Análise dos recursos
interpostos

30 de maio de 2025 Reunião a ser realizada pela Comissão
Julgadora.

6ª Publicação das respostas
aos recursos interpostos,
do resultado final e da
homologação

02 de maio de 2025 Diário Oficial do Município, site da
Prefeitura: eunapolis.ba.gov.br; Quadro de
Avisos da Secretaria

Municipal de Gestão.

7ª Sorteio da posição dos
espaços

02 de maio de 2025 Reunião a ser realizada pela Comissão
Coordenadora/Organizadora.

8ª Assinatura de Termo de
Permissão

A partir de 03 de
junho de 2025,
conforme ato de
convocação.

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, situada na Rua
Vereador Liderico Meira dos Santos,
nº261, Centro, na cidade de Eunápolis/BA,
das 08:00h às 17:00h (horário local)

7. RESULTADO E CONVOCAÇÃO

7.1. O resultado será homologado pelo Chefe do Executivo e publicado nos canais oficiais. Não caberá
recurso da homologação. Os aprovados serão convocados conforme ordem de classificação. Os
excedentes formarão cadastro reserva, utilizado em caso de desistência, descumprimento ou
possíveis aberturas de novas vagas dentro do perímetro do espaço.

Jonatha Luis Cavalli

Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto nº 12.393/2025